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INFORME N° 001-2023-DINI-CS-LP-001-2023-DINI

AL Sefior

Augusto ALIAGA CUEVA

Jefe de la Oficina de Administracion
ASUNTO Informe de desierto
REF. : Licitacion Puablica N° 001-2023-DIN|
FECHA : Charrillos, 18 de julio de 2023

P onal |l
Cod ‘r 8498

2residente Titular

A

7r._.1al 1l

Cod. Identif 7607
1er Miembro
Titular

7
/

Té{:ﬁico Il
Cod. Identif 8158

2do Miembro
Suplente

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para saludario cordialmente y al mismo tiempo informar sobre la
declaratoria de desierto del procedimiento de seleccion por Licitacién Pablica N° 001-2023-DINI, denominado
“Adquisicion del Sistema Convergente de Almacenamiento, Procesamiento y Comunicaciones”, segin

detalle:

[. OBJETIVO:

Sustentar la justificacion y evaluar las causas que no permitieron otorgar la buena pro de! procedimiento
de seleccion por Licitacion Publica N°* 001-2023-DINI, de conformidad a lo dispuesto en el numeral 65.2
del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado con Decreto Supremo N° 344-2018-
EF, que sefala lo siguiente:

“Cuando un procedimiento de seleccion es declarado desierfo total o parcialmente, el organo
encargado de las conlrataciones o el comité de seleccion, segun corresponda, emite un informe al Titular
de la entidad o al funcionario que haya delegado la facultad de aprobacion del expediente de contratacion
en el que justifique y evalué las causas que no permitieron la conclusion del procedimiento, debiéndose
adoptar las medidas correctivas antes de convocar nuevamente. Dicho informe es registrado en el
SEACE”

Il. BASE LEGAL:

2.1 Decreto Supremo N°082-2019-EF, que aprueba el Texto Unico Ordenado de la Ley N° 30225, Ley
de Contrataciones del Estado y sus modificatorias.

2.2 Decreto Supremo N°344-2018-EF, qué aprueba el Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado y sus madificatorias.

Ill. ANTECEDENTES

3.1 Mediante Resolucion de la Direccion de Inteligencia Nacional N° 015-2023-DINI-01 de fecha 13 de
enero de 2023, se aprueba el PAC 2023 en el que se incluye el procedimiento de seleccion para la
“Adquisicion del Sistema Convergente de Almacenamiento, Procesamiento y Comunicaciones” con
N°® 18 de referencia con un valor estimado de contratacion de S/ 2,541,416.00 (Dos Millones
Quinientos Cuarenta y Un Mil Cuatrocientos Dieciséis con 00/100 soles).

3.2 Mediante Resolucion de la Direccion de Inteligencia Nacional N® 031-2023-DINI-01 se designan los
miembros del comité de seleccion encargados de llevar a cabo el procedimiento de seleccidn para la
“‘Adquisicion del Sistema Convergente de Almacenamiento, Procesamiento y Comunicaciones”.

3.3 De conformidad con lo dispuesto en el Articulo 42° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018-EF, y de acuerdo a lo estipulado en el literal e)
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del articulo 1 de la Resolucion de la Direccion de Inteligencia Nacional N°048-2023-DINI-01 —
Delegacion de facultades y atribuciones a favor de funcionarios de la DINI, el Jefe de la Oficina de
Administracion aprueba el expediente de contratacion de la Licitacion Publica N° 001-2023-DINI para
la Adquisicion del Sistema Convergente de Almacenamiento, Procesamiento y Comunicaciones,
mediante la Hoja de Aprobacion de Expediente N° 014-2023, con fecha 07 de junio del 2023, cuyo
valor estimado asciende a la suma de S/ 2,500,130.00 (Dos Millones Quinientos Mil Ciento Treinta
con 00/100 soles).

Mediante Hoja de Aprobacion de Bases N° 11-2023, con fecha 09 de junio de 2023, el jefe de la
Oficina de Administracion aprueba las bases administrativas correspondientes a la Licitacion Piblica
N® 001-2023-DINI para la Adquisicion del Sistema Convergente de Aimacenamiento, Procesamiento
y Comunicaciones.

Mediante Memorando N° 003-2023-DINI-LP 001-2023-DINI de fecha 14 de julio de 2023, este
colegiado remite cinco (5) ofertas presentadas por los postores registrados a través del SEACE a la
Oficina de Tecnologias de la Informacion y Comunicaciones en su calidad de area usuaria a fin de

que emita opinion técnica.

Mediante Memorando N° 390-2023-DINI-07 e Informe N° 352-2023-DINI-07/FZS de fecha 18 de julio
de 2023 el area usuaria la Oficina de Tecnologias de la Informacion y Comunicaciones remite su
opinion técnica concluyendo que las propuestas de los postores Grupo Electrodata SA.C., IT
Storage E.L.R.L., IT Business & Support S.A.C., Japan Computer Services S.R.L. y Consorcio Zentury
Think, NO CUMPLEN con los requerimientos técnicos minimos presentados en los documentos de
sustento tecnico de los postores solicitados en las bases del procedimiento de seleccion Licitacion
Plblica N° 001-2023-DINI para la Adquisicion del Sistema Convergente de Almacenamiento,
Procesamiento y Comunicaciones, se adjunta Anexo detallando lo observado por el area usuaria.

Mediante Acta N° 05 este comité declara Desierto el procedimiento de seleccion de conformidad a lo
dispuesto en el articulo 73.2 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, el cual
establece que: “Para la admision de las ofertas, el comité de seleccion verifica la presentacion de los
documentos requeridos en los literales a), b), c), e) y f) del articulo 52 y determina si las ofertas
responden a las caracteristicas y/o_requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones
técnicas especificadas en las bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no

admitida”.

IV. ANALISIS
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El procedimiento de seleccion fue convocado con fecha 09 de junio de 2023 y conforme al
cronograma del procedimiento de seleccion, se pudo observar en el SEACE, el registro e inscripcion
de doce (12) postores, de los cuales once (11) cuenta con el estado de inscripcion “Valido" y uno (1)
con el estado de inscripcion “No valido". Segun el calendario del procedimiento de seleccion, en la
fecha de presentacion de ofertas solo cinco (5) postores cumplen con presentar sus propuestas.

Luego de la revision de documentos, y la opinidn técnica vertida por el area usuaria sefialada en el
numeral 3.6 de los antecedentes se determina que las ofertas presentadas por los postores Grupo
Electrodata S.A.C., IT Storage E.IR.L., IT Business & Support S.A.C., Japan Computer Services
S.R.L.y Consorcio Zentury Think, no son admitidas por no cumplir con los requerimientos técnicos
minimos; conforme a lo establecido en el articulo 73.2 del Reglamento de la Ley de Contrataciones
del Estado, dejandose constancia en el Acta N° 05, declarandose desierto el procedimiento de

seleccion.
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V. CONCLUSIONES

5.1 El proceso de seleccion ha sido llevado a cabo por el comité de seleccion designado, en forma
transparente y de acuerdo a lo dispuesto en la normativa vigente en materia de contrataciones del
Estado, de acuerdo a lo sefalado en el presente informe y conforme se puede verificar en el

expediente administrativo.

v

5.2 Conforme se desprende del analisis, el comité de seleccion luego de efectuar una revision del

Cioifs:ma?';& expediente de contratacion, concluye que la razon que motivd la declaratoria de desierto del
tar Mg procedimiento de seleccion “Adguisicion del Sistema Convergente de Almacenamiento,

Procesamiento y Comunicaciones”, ha sido porque las cinco (05) empresas presentaron sus ofertas
remitiendo la documentacidn sustentatoria incompleta de acuerdo con lo solicitado en el Capitulo Il
- Requerimiento de las bases.

Titular

5.3 En atencion a lo expuesto, y principalmente teniéndose en consideracion que las razones del
desierto se debieron al no cumplimiento en la presentacion de la documentacion sustentatoria de las
propuestas de las empresas, corresponde remitir el presente expediente al area usuaria para que

. evalle las especificaciones técnicas, verificAndose si persiste la necesidad del bien bajo las mismas
condiciones y de ser el caso realizar un nuevo estudio de mercado, de corresponder.

VI. RECOMENDACIONES Y/O MEDIDAS CORRECTIVAS

6.1 Derivar las especificaciones técnicas al area usuaria, a fin de que sefialen si persiste la necesidad
del bien y las condiciones de las mismas, verificandose si corresponde realizar alguna modificatoria

Tadneo a los mismos teniendo en cuenta lo sefialado en el presente informe.

Cod. Identif 8158
2do Miembro 6.2 En caso de reformularse las especificaciones técnicas se realice un nuevo estudio de mercado.

Suplente
6.3 El area usuaria debera tener en cuenta los plazos para la remisidn y evaluacion de las
especiaciones técnicas, a fin de continuar con las acciones correspondientes, para proceder con la

siguiente convocatoria.

Sin otro particular, quedo de usted.

. Atentamente,

rofesional Il — Cod de Identif. 8498
Presidente Titular Comité de Seleccion
LP N°001-2023-DINI
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ANEXO

ND

Descripcion del aspecto a
evaluar

ZENTURY
SECURITY
SAC

GRUPO
ELECTRODATA
S.AC

JAPAN
COMPUTER
SERVICE
S.R.L

IT
BUSINESS
&
SUPPORT
S.A.C

IT STORAGE
E.LR.L

Requerimiento técnico
(Capitulo 1l de las bases -
Anexo N° 3)
Declaracion del  plazo
(Anexo N° 4)

CUMPLE
(Plazo 120
dias)

CUMPLE
(Plazo 113 dias)

CUMPLE
(Plazo 88
dias)

CUMPLE
(Plazo 113
dias)

CUMPLE
(Plazo 113
dias)

Declaracion  jurada para
acreditar el sustento técnico
de la solucion
propuesta.(Anexo N° 7)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Documento  publicado o
carta del fabricante sobre la
disponibilidad de uptime
para el storage debe ser
como minimo de 99,9999%
que lo sustente.

CUMPLE
(documento
técnico
publicado)

CUMPLE
(Cartade
fabricante)

CUMPLE
(documento
técnico
publicado)

CUMPLE
(Carta de
fabricante)

CUMPLE
(Documento
técnico
publicado)

Documento (Impresion del
portal web del fabricante
para verificacion y/o cartas
del fabricante) que acredite
la fecha de fabricacion y la
vigencia tecnoldgica de los
equipos por un periodo
minimo de setenta y dos
(72) meses siguientes a la
instalacion de los equipos y
accesorios, es decir, que el
fabricante no haya
registrado o publicado aun,
el término del ciclo de vida o
el término de ciclo de
servicio de soporte técnico
para los equipos ofertados.
Ademas, el postor debe
incluir en su propuesta
técnica, la relacion de los
equipos propuestos,
detallando: cantidad, marca,
modelo, nimero de parte y
ano de fabricacion, asi
mismo, detallar el nombre y
version  del  software
ofertado (no direcciones de
sitios web ni links).

CUMPLE
(Carta del
fabricante y
declaracion
jurada de
listado de
equipamiento)

NO CUMPLE (%)

CUMPLE
(Carta del
fabricante,
componentes
de la solucion
propuesta)

CUMPLE
(Carta del
fabricante,
relacion de
equipos
propuestos)

NO
CUMPLE (**)

Documento que sustente
que la solucion deberd
brindar  como  minimo
150,000 IOPS (no incluye
las  funcionalidades de
compresion y
deduplicacién) bajo formato
de 70% para read y 30%
para write con bloques de
8k con latencia de menos de
1ms

CUMPLE
(Carta y ficha
técnica)

CUMPLE
(Carta del
fabricante)

CUMPLE
(Carta y ficha
técnica)

CUMPLE
(Carta del
fabricante)

CUMPLE
(Ficha
técnica)
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Declaracion  Jurada yfo CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Carta del fabricante vylo (Carta de (Carta de (Cartade (Cartade (Declaracion
documento que acredite se |  fabricante} fabricante) fabricante) fabricante) jurada)
subsidiaria  en territorio
nacional y/o representante
ylo partner y/o distribuidor
autorizado para la
comercializacion de todos
los bienes ofertados como
parte de la solucion en el
territorio nacional
Personal Clave (Anexo N° | NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO NO CUMPLE
10) (ttk) (ttti) CUMPLE (ttt*ké)
(ttk**)
Experiencia del  postor CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
(Facturacion) CUMPLE
(l‘.‘iﬂtlt)

() No presentd el nimero de parte de los equipos ofertados (felios N° 24 al N* 30), no cumpliendo con los solicitado en las
Especificaciones Técnicas — vigencia tecnologica *

(**) No presento la fecha de fabricacion (Switch Top on Rack) y el nimero de parte (Sistema de almacenamiento,Switch
SAN, Servidores de procesamiento) de los equipos ofertades, no cumpliendo con los solicitado en las Especificaciones
Técnicas - vigencia tecnoldgica *

(***} No presentd Declaracién Jurada para personal que realizard |a funcion de soporte técnico (folio N® 163, Anexo 10).
Personal para el perfil de soporte técnico no cumple con presentar la certificacion en sistema de almacenamiento (folio
N°231).

(****) Personal para el perfil de Especialista en Virtualizacion VMware y soporte técnico (folio N°183) , no cumple con la
cantidad de afos de  experiencia solicitada en las bases ( 2 afos para ambos perfiles )

(*****) La constancia de trabajo del personal Especialista en Networking indica que desempefio cargo de Ingeniero
Telecomunicaciones |l - Enterprise Comunications Solutions (folic N°243), el cual difiere a lo solicitado en las bases(
pag. 45 - * Tener experiencia como implementador o ser miembro de un equipo implementador en redes de centro de
datos y/o redes LAN y/o redes de core y/o redes de campus o similares °)

(=) La empresa IT Storage EIRL no incluyé las certificaciones o cursos solicitados (folios N° 202 al N°207) para cada uno
de los perfiles que se solicitan en las bases (punto 5.3 - Requerimientos del proveedor y de su personal , paginas 43 al
46).

(****** No cumple debido a que el contrato de consorcio (folio N° 196) de la ditima factura (folio N* 194) no indica el
porcentaje de participacion de la empresa IT Business & Support S.A.C, por lo que no se puede determinar el monto a
considerar de dicha factura.
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